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Ergebnisse der Länder in tieferer regionaler bzw. sachlicher Gliede¬ 
rung werden in den "Statistischen Berichten" der Statistischen Landes¬ 
ämter mit der Kennziffer A IV 4 veröffentlicht. 



Vorbemerkung 

Nach dem Bundesseuchengesetz vom 18.7.19&1, in Kraft seit dem 1.1.1962 
müssen Erkrankungs- und Sterbefälie an bestimmten übertragbaren Krank¬ 
heiten, die den zur Meldung verpflichteten Personen (in der Pegel dem 
Arzt) bekannt werden, dem für den Aufenthaltsort des Betroffenen zustän¬ 
digen Gesundheitsamt unverzüglich, spätestens innerhalb 24 Stunden nach 
erlangter Kenntnis, gemeldet werden. Durch die Meldepflicht soll eine 
rasche Einleitung von Schutz- und Abwehrmaßnahmen für den einzelnen 
oder die Gesamtheit durch die zuständige Behörde ermöglicht werden. 

Der Meldeweg geht über die Gesundheitsämter, Medizinalabteilungen der 
Bezirksbehörden und die obersten Gesundheitsbehörden der Länder an die 
Statistischen Landesämter, die eine Zusammenstellung an das Statisti¬ 
sche Bundesamt weiterleiten, das den vorliegenden Wochenbericht zusam¬ 
menfaßt. 

Es handelt sich um vorläufige Ergebnisse, bei deren Beurteilung zu be¬ 
achten ist, daß die Wochenmeldungen über die Erkrankungen wegen Schwierig¬ 
keiten der Erfassung wie der Diagnosensteliung nur mit Einschränkungen 
als den tatsächlichen Verhältnissen entsprechend angesehen werden können. 
Es ergeben sich somit Häufigkeitsziffern, denen zwar nicht alle tatsäch¬ 
lich vorkommenden Erkrankungsfälle zugrundeliegen, die jedoch den epidemio¬ 
logischen Verlauf deutlich erkennen lassen. Auch sei ausdrücklich darauf 
hingewiesen, daß - wie die Todesursachenstatistik zeigt - die vorgeschrie¬ 
bene Meldung der Todesfälle an übertragbaren Krankheiten nicht immer er¬ 
folgt. 

Ziffern werden nur errechnet, wenn mindestens 50 Erkrankungsfälle vor¬ 
liegen. Für weniger als 50 Fälle besitzen die Ziffern infolge zu großer 
Zufallsschwankungen keinen sicheren statistischen Aussagewert. 

Wochenmeldungen über Erkrankungen an Tuberkulose werden nicht erstattet.- 
Für nachstehende Krankheiten sind in der Berichtswoche keine Erkrankungen 
gemeldet worden: 

Botulismus 
Tollwut 
Tularämie 
Milzbrand 
Aussatz 
Fleckfieber 
Pest 
Pocken 
Rückfallfieber 
Gelbfieber 
Canicolafieber 

Cholera 
Diphtherie 
Bang'sehe Krankheit 
Bruzellose (übrige Formen) 
Kindbettfieber 
Malaria . 
Trachom 
Wundstarrkrampf 
Trichinose 
Rotz 
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Nr, 

1 

2 

3- 
3 
4 

5 
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7 
8 

9 
io 

ii 
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12 
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14 

15 
1b 
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13 

19 

2a 

20 

21 

22 
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23 
24 

25 
2o 
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27 
23 

29 
30 

31 
32 

33 
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35 

Land 

Reg lerungs bezirk 

1. Erkrankungen ar metdepflichtioen übertragbare; 

Gruni 

Enteritis 

infectiosa 

Sal- j 
monel¬ 

lose 

uorige 

Formen 

JL 

Uder- J 

trag- j 
, t- 
bare j 

Gehirn- j 

ent- j 
Zündung ] 

Übertragbare 

Kinc'erl-'hmunc. 
Ornithose Ruhr 

ins- '-; Psitta- ' übrige 

gesamt I ^ ^ kose j Formen 
Fälle < 

Para- 

; typhus 

, A u. B 

r 
Bakte- } 

| rielle j 

Ruhr 

i Amöbe,n- 

ruhr 

Scnleswi9-i)olstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

RS Hannover 

Rß Hildosheim 

R3 Lüneburg 

R3 Stade 

R3 Osnabrück 

R3 Aurich 

V8 Sraunschweig 

VB Oldenburg 

Bramen 

Noro rnGin-West falen 

R3 Düsseldorf 

RS Köln 

R8 Aachen 

RI önotar 

HO outiiOid 

RB Arnsberg 

Hessen 

R3 Oarmstadt 

R3 Rassel 

Rhu inidiiv—Pt alz 

R3 Koblenz 

R3 T rior 

R3 Rhoinhesson-Pfalz 

Baden-Würtlomborg 

R3 NorcwUrttemberg 

F.3 Rorobadon 

Ru Sudbaden 

R'3 Süow.-Hohenzollern 

Bayern 

R3 Oborbayern 

R3 Niederbayern 

R3 Oberpfalz 

RB Obe rf ranken 

R3 kitteifranken 

Ro Untorfranken 

R3 Schwaben 

Saarland 

Berlin (West) 

1 
21 

9 
3 

2 

1 

2 

1 

1 

33 
5 
9 

10 

2 

7 
5 
5 

8 

8 

36 
18 

12 

3 
3 

20 
r o 

2 

5 
1 

2 

4 

2 

2 

2 

3 

2 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

1 

1 

1 1 

1 1 

1 - 1 

1 

1 

2 

2 

3 2 
1 2 

1 

1 

2 1 1 

1 - 1 

1 

1 

2 1 1 

Bundesgebiet 

oagegen 46 

45 

44, 

Woche 1968 

Woche 1969 

Woche 1969 

138 

577 
133 

124 

8 

1 

6 
6 

1 

5 
3 
6 

1 1 

3 3 

2 4 11 4 

5 13 14 

3 - 10 6 
6 2 8 13 

1 

1 

1 

1 
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Krankheiten in der 46. Woohe (9,11, - 15.11.1969) 

zahlen 

T 

Typhus- | 

abdomi¬ 

nalis 

Mikro¬ 

sporie 

Schar¬ 

lach 

ßruzel- 

lose 

Übertragbare Hirn¬ 

haut entzünduna 

i 
Hepa- i Leptospirose 

Q- 

Fieber 

Toxo¬ 

plas¬ 

mose 
Malta¬ 

fieber 

Meningo- 

kokken- 

Mening- 
itiS_ 

übrige 

Formen 

titis j Weil' 

infec- |j sehe 

tiosa j Krank- 

| heit 

Feld¬ 

fieber 

übrige ! 

Formen 

59 
61 

3 - 61 

10 

3 - 5 
12 

12 

6 
2 

8 

6 

13 
1 - 236 

76 

1 - 33 

18 

26 

20 

63 

64 

45 

19 
2 39 

2 12 
4 

23 

2 - 126 

76 

? - 31 

13 

6 

1 - 202 

98 

10 

13 

1 - 23 

29 

16 

11 

22 

61 

2 

1 

1 

1 

10 

5 
2 

1 

1 

1 

1 3 
1 2 

1 

4 

1 

1 

2 

1 

6 

7 
1 

1 

36 

9 

3 
2 

10 

3 

9 
8 

6 

2 

4 

2 

1 

1 

9 
6 

1 

2 

17 

8 

4 

2 

3 

8 

12 

25 

5 
4 

2 

3 
4 

3 
2 

2 

5 
176 

73 

35 
20 

10 

7 
31 
30 

21 

9 
22 

10 

5 

7 
96 

29 

16 

36 

15 

90 

31 

17 
14 

4 

8 

7 

9 
30 

20 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

0 ./ 
1 

1 

1 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

5 

Nr 

2 

3-10 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 

12-17 

12 

13 
14 

15 
16 

17 
18-19 

18 

19 
20-22 

20 

21 

22 

23-26 

23 

24 

25 
2o 

27-33 

27 
28 

29 

30 

31 
32 

33 
34 

35 

7 1 

13 
10 

7 

2 944 1 22 

912 1 17 

919 - 22 
898 - 30 

96 512 2 12 

54 424 1 

61 420 - - - 

77 519 1 - 

1 13 

2 32 j 
2 24 | 

2 20 | 
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?• ErkranktTgr-, nn irnJH.eafi inhi}o~-'i nt'?>rtrrnh'-i',vn Kwr!<hoit?fi in Burrfonrrbiet. 

(Auf 100 C00 Einachnor und 1 Jahr) 

Jahr 
Entoriti3 
infectioaa 

Wooho 
Salrao- Übriga 
nellose Formen 

f 

Fäihr i 

\ 
Bskto- i 

ricllo l 
Ruhr > 

Typhus 
abdoai, 

nsiia ■ 

« 

Sshar- 
laoh 

I Übertragbare « 
I Hirnhaut- J 
f cntzünriung | Hepatitis 
| jj ir.feotiosa 

übrige J 
I Formen ! 

1963 

1964 

1965 

1966 

1967 

1568 

46. Woche 

1969 

46. Wooho 

45. Woche 

44. Woche 

8.9 ' 0,6 

6.9 o,7 

10,0 0,7 

12,0 , 0,7 

13.8 0,9 

11,5 o,3 

49.9 

3.3 ' 1,9 

7.3 1,7 

2.3 1,3 

1,9 1,7 

1,7 1,1 

1,6 1,0 

96.6 

£4,4 

63,3 

67,0 

64.7 

52,2 

78.8 

2.7 

3,3 

2.8 

4.6 

13,1 

6,5 

4.7 

24.4 

29,3 

33.5 

36,0 

35.6 

34,8 

36.6 

11,8 

11,4 

10,6 

80,7' 8,2 43,8 

78,5 5,3 35,9 

76,7 6,6 44,4 

3. Todesfälle an meldepflichtiqen übertragbaren Krankheiten in der 46. Woche (9.11. - 19.11.1969)*) 

Nr. 
Land 
Regierungsbezirk 

Ornithose 

übrige 

Übertragbare Hirn¬ 
hautentzündung 

Meningo¬ 
kokken - 

Meningitis 

“3 Hepatitis 
übrige I infeotiosa 
Formen j 

3-10 

6 
12-17 

12 

15 
18-19 

18 

23-26 

26 

27-33 

27 
32 

35 

Niedersachsen 
RB Stade 

Nordrhein-Westfalen 
RB Düsseldorf 
RB Münster 

Hessen 
RB Dsrmstadt 

Baden-Württemberg 

RB Südw.-Hohenz. 
Bayern 

RB Oberbayern 
RB unterfranken 

Berlin (West) 

Bundesgeoiet 
dagegen 46. Woche 1968 

45, Woche 1969 
44. Woche 1969 

1 

4 

3 
3 

*) Aufgoführi sind nur Krankheiten ait hierzu geaeldeten Fällen. 
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